

臺南市 101 年 5 月統計月報提要分析

一、人口

- (一)101 年 5 月戶籍登記人口數為 1,878,314 人，較 4 月底增加 237 人 ($0.01^0/0$)，本年累積至 5 月底總人口增加 1,354 人，增減率為 $0.72^0/00$ ，其中社會增加率為 $0.38^0/00$ ，自然增加率 $0.34^0/00$ 。
- (二)101 年 5 月底總戶數為 651,160 戶，平均每戶所住之人口(戶量)為 2.88 人，較 4 月底減少 0.01 個百分點。
- (三)戶籍登記人口中男性為 944,012 人、女性為 934,302 人，每百女性人口數所當男性人口數比例為 101.04，較 4 月底減少 0.02 個百分點。
- (四)101 年 5 月底 0~14 歲人口為 261,913 人，占總人口 13.9%；15~64 歲人口為 1,396,941 人，占總人口之 74.4%；65 歲以上人口為 219,460 人，占總人口 11.7%。

二、原住民

101 年 5 月底原住民戶籍登記人口數為 6,249 人，較 4 月底增加 37 人($5.96^0/00$)。原住民人口中，平地原住民為 2,801 人，山地原住民為 3,448 人。

三、稅捐徵收市稅部分

101 年度 5 月實徵淨額約為 5,109 百萬元，實徵累計數為 9,807 百萬元，各較 4 月增加 2,096 百萬元(69.57%)、5,109 百萬元(108.77%)；各科目實徵累計數中以使用牌照稅 4,086 百萬元為最多，占 41.66%；其次房屋稅 3,068 百萬元，占 31.28%。

四、營利事業登記家數及銷售額

- (一) 101 年 3 月營利事業登記家數為 97,431 家，較 2 月增加 64 家 (0.07%)，各業別中以批發及零售業 49,528 家為最多，占 50.83%；其次為製造業 12,207 家，占 12.53%。
- (二) 101 年 3 月營利事業銷售額為 44,520 百萬元，較 1 月減少 60,863 百萬元(-15.41%)，各業別中以製造業 175,514 百萬元為最多，占

52.53%；批發及零售業 109,256 百萬元次之，占 32.70%。

五、商業登記家數及資本額

(一)101 年 5 月本市商業登記家數 56,476 家，較 4 月增加 122 家(0.22%)，各行業中以批發零售業、住宿及餐飲業 38,667 家為最多，占 68.47%；服務業、公共行政及其他 7,654 家次之，占 13.55%。

(二)101 年 5 月商業登記資本額 10,389 百萬元，較 4 月增加 68 百萬元(0.66%)，各行業中以批發零售業、住宿及餐飲業 5,206 百萬元最多，占 50.11%；營造業 2,159 百萬元次之，占 20.78%。

六、工廠登記家數

101 年 5 月登記家數 8,562 家，較 4 月增加 13 家(0.15%)，各行業中以金屬製品製造業 1,858 家為最多，占 21.70%；機械設備製造業 1,229 家次之，占 14.35%。

七、預算執行

101 年 5 月歲出經常門實際支付累計數 32,165,944 千元佔預算數 45.06%，歲出資本門實際支付累計數 2,419,130 千元佔預算數 15.26%。

八、消防

101 年 5 月火災發生 4 件，較 4 月減少 6 件(-60.00%)，平均每日火災次數為 0.13 次，較 4 月減少 0.20 次(-60.61%)，每千戶火災發生數 0.01 件，較 4 月減少 0.01 件(-50.00%)。無人死傷，物資損失估值 820 千元。

九、治安

101 年 5 月共發生刑事案件 2,040 件，較 4 月增加 27 件(1.34%)，破獲數 1,528 件，破獲率為 74.90%，較 4 月增加 2.52 個百分點；另違反社會秩序法案件及經濟案件共發生 35 件。

十、暴力犯罪

101 年 5 月共發生暴力犯罪案件 22 件，較 4 月減少 8 件(-26.67%)；破獲數 21 件，破獲率為 95.45%，較 4 月增加 22.12 個百分點。犯罪案

件中以強制性交 7 件為最多。

十一、竊盜

101 年 5 月發生竊盜案件 707 件，較 4 月減少 24 件(-3.28%)；破獲數 340 件，破獲率為 48.09%，較 4 月減少 0.75 個百分點。案件中仍以普通竊盜案件 409 件最多，機車竊盜案件 208 件次之。

十二、交通事故

101 年 5 月發生 16 件，死傷人數 26 人，各較 4 月增加 4 件(33.33%)、14 人 (116.67%)。死傷人數中死亡 16 人，受傷 10 人。

十三、建築管理

(一)101 年 5 月核發建築物建照 411 件，總樓地板面積 238,941 平方公尺，法定工程造價概算 1,287 百萬元，較 4 月增加 24.92%、減少 10.59%及 32.19%。

(二)101 年 5 月核發建築物拆除執照 29 件、29 戶，總樓地板面積 6,002 平方公尺，分別與 4 月相等、減少 3.33%、及 6.12%。

(三)101 年 5 月核發建築物使用執照基地面積 3,089,590 平方公尺、地面層面積 78,198 平方公尺，總樓地板面積 224,307 平方公尺，較 4 月增加 271.34%、10.45%及 25.14%。

十四、機動車輛

101 年 5 月登記 2,027,459 輛，較 4 月減少 5,920 輛(-0.29%)；其中以機車 1,428,734 輛、小客車 502,716 輛居前二位。每千人持有機車輛數為 760.65 輛，持有小客車輛數為 263.50 輛，較 4 月減少 3.88 輛，增加 0.4 輛。

十五、環境保護

101 年 5 月平均每日垃圾清運量為 725.94 公噸，較 4 月減少 14.00 公噸(-1.89%)。廚餘回收 5,616.04 公噸，資源回收 21,057.92 公噸，各較 4 月增加 131.56 公噸(2.40%)、235.74 公噸(1.13%)。垃圾處理方式仍以焚化為主，共處理 22,472.74 公噸，較 4 月增加 318.66 公噸(1.44%)。

十六、勞工保險

101年4月參加營業單位數為35,232家，員工713,576人，各較3月增加36家(0.10%)、1,138人(0.16%)。保險單位以公司、行號18,684家為最多，產業工人及交通公用事業單位11,347家次之。保險人數則以產業工人及交通公用事業單位255,550人為最多，職業勞工180,405人次之。

十七、勞動力

100年下半年失業人口數為41,000人，失業率為4.30%與上半年相等。

十八、社會救助

101年第1季醫療補助受益118人次，金額1,481千元；災害救助2人次，金額500千元；急難救助1,299人次，金額6,020千元。

十九、低收入戶

101年第1季核定低收入戶9,950戶，人數24,220人，分別占全市總戶數及總人數之1.53%及1.29%，分別較100年第4季增加329戶(3.42%)、449人(1.89%)，各類低收入戶生活扶助中以家庭生活補助21,077人次為最多。

二十、中低收入戶老人生活津貼

101年5月核定中低收入老人8,192人(低收入1,072人，中低收入7,120人)、補助生活津貼55,977千元(低收入部分7,737千元，中低收入部分48,240千元)。中低收入戶老人數及生活津貼各較4月增加13人(0.16%)、1,311千元(2.40%)。

二十一、獨居老人數及服務概況

100年下半年底獨居老人數為5,477人較100年上半年5,634人減少157人(-2.79%)，其中以一般老人4,181人最多。下半年服務252,061人次，其中以關懷訪視79,631人次為最多。

二十二、身心障礙

101 年第 1 季底身心障礙者人數為 93,379 人，較 100 年第 4 季底增加 526 人(0.57%)，其中以肢體障礙者 35,132 人為最多，較 100 年第 4 季底增加 25 人(0.07%)。

二十三、氣象

101 年 5 月平均溫度 27.6 度，降雨日數 14 日，降雨量 404.5 公釐，分別較 4 月增加 1.5 度、5 日及 263.0 公釐。

二十四、南科概況

101 年第 1 季南部科學工業園區已核准投資廠商家數為 313 家，較 100 年第 4 季增加 5 家(1.62%)，各行業中以光電產業 98 家為最多。

二十五、家庭收支

99 年平均每戶家庭之經常性收入 916,361 元，經常性支出 734,695 元，消費支出 588,477 元，可支配所得 740,706 元。

二十六、物價指數

101 年 5 月台灣地區消費者物價總指數為 108.57(95 年=100)，較 4 月增加 0.49%，另躉售、營造工程物價總指數分別為 111.90、123.52(95 年=100)，分別較 4 月減少 0.89%、增加 0.30%。

